*Angeli possunt dare panem istum. Pavit Dominus in deserto ministerio Angelorum per quadraginta annos sexcenta millia pugnatorum et similiter vulgus. Populus tamen ille semper fuit durae cervicis et incircumcisis cordibus et auribus semper Deo restitit. Si ille populus pane caelesti nutritus est, quid dubitamus nos? Non sunt angeli pauperiores, quam tunc fuerunt, et petra fundebat eos rivos aquarum. Certe, carissimi, si elevaremus mentem nostram ad hierarchiam istam offerentem nobis omnia ista, non essemus pauperes. Si aliquis esset pauper et alius offerret ei omnia bona; stultus esset si non aperiret ei ostium<sup>192</sup>*

Passando oltre, poi, Bonaventura inserisce una digressione sulle qualità della terra, tratta dal *De celo et mundo* aristotelico, probabilmente non trovando all'interno della propria autorità la giustificazione necessaria a compiere il passaggio. Tramite tale inserzione è possibile all'oratore proseguire nella propria trattazione senza doversi soffermare eccessivamente sulla degenerazione delle potestà celesti nel loro passaggio terreno, che si sarebbe invece reso necessario nell'impostazione del discorso<sup>193</sup>.

Nel sermone, dunque, il Dottore Serafico divide la gerarchia ecclesiastica sulla base delle possibilità che Dio dà ai suoi membri di rivelarsi a se stessi e quindi all'immediatezza con cui essi possono accedere alle verità celesti. Il primo livello, quello più diretto, dovuto ad una maggiore capacità di cogliere la presenza divina attraverso la contemplazione diretta dei misteri celesti, è riconosciuto nella chiesa

---

<sup>191</sup> BONAVENTURA, *Sermons de diversis*, p. 693: «Virtus in sui dispersione diminuitur et in sui congregatione augetur et fortificatur; ideo dicit. maria congregata sunt. Unde et nos in virtute ipsarum debemus congregari ad unum principium, et per istud unum possumus esse omnia; unde Apostolus: Omnia possum in eo qui me confortat.»

<sup>192</sup> BONAVENTURA, *Sermons de diversis*, p. 694.

<sup>193</sup> Nelle *Collationes in Hexaemeron* (coll. XXII) si dice che la gerarchia celeste è illuminativa della Chiesa militante. (BONAVENTURA, *Sermoni teologici*, p. 401.

primitiva, a cui furono rivelate le leggi: naturali, bibliche e della grazia. Attraverso di esse, corrispondenti ai tre più alti livelli della gerarchia celeste (a cui Bonaventura aggiunge gli angeli in qualità di mediatori tra ciò che sarebbe incomunicabile di per sé e colui che richiede di poter partecipare alla perfezione), i tre stati primitivi, cioè quello patriarcale, quello profetale e quello apostolico, hanno illustrato, annunciato e diffuso la fede.